



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 中電工  
 コード番号 1941 URL <https://www.chudenko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 迫谷 章  
 問合せ先責任者 (役職名) 企画本部 経理部長 (氏名) 永岡 周  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 082-291-9730

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	38,029	17.5	913	—	1,692	138.2	1,013	36.6
2020年3月期第1四半期	32,360	14.7	△62	—	710	△34.4	742	10.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 2,149百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △703百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	18.20	18.16
2020年3月期第1四半期	13.35	13.32

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	266,239	211,384	78.0
2020年3月期	274,976	212,043	75.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 207,688百万円 2020年3月期 208,292百万円

(注) 2021年3月期第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	52.00	—	52.00	104.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	52.00	—	52.00	104.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	83,900	11.8	3,200	22.2	4,500	17.4	2,800	△5.0	50.19
通期	185,000	9.5	8,800	5.6	11,300	1.0	6,700	39.7	120.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	58,138,117 株	2020年3月期	58,138,117 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,347,299 株	2020年3月期	2,434,413 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	55,718,567 株	2020年3月期1Q	55,620,976 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,500	1.8	3,100	20.2	4,300	11.9	2,900	△10.0	51.98
通期	145,000	△2.9	7,800	△1.3	10,200	△5.4	6,500	84.7	116.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(企業結合等関係) .....	8
3. 補足情報 .....	9
個別業績の概要 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の事業環境は、公共投資は底堅く推移したものの、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、設備投資の縮小や先送りが懸念される状況にありました。

こうした中、当社グループは、中期経営計画〔2018～2020年度〕に基づき都市圏の事業拡大や営業・施工体制の強化、業務改革の推進等の諸施策を進めてまいりました。

また、当第1四半期累計期間において、新型コロナウイルス感染拡大の事業への大きな影響はありませんでした。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高は、屋内電気工事や空調管工事を中心に増加し、さらに前年度末に連結化した株式会社昭和コーポレーションが加わったことなどにより、前年同期に比べ増収となりました。

営業利益は、売上高の増加に加え、原価管理の徹底や効率化施策による生産性向上などにより、前年同期に比べ増益となりました。

受取利息などの営業外損益を加えた経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても、前年同期を上回りました。

## 〔連結業績〕

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	当第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	増減額	増減率
売 上 高	32,360	38,029	5,669	17.5
営 業 利 益	△62	913	975	—
経 常 利 益	710	1,692	981	138.2
親会社株主に帰属する四半期純利益	742	1,013	271	36.6

## 〔個別業績〕

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2019. 4. 1～ 2019. 6. 30)	当第1四半期 (2020. 4. 1～ 2020. 6. 30)	増減額	増減率
売 上 高	28,222	30,006	1,784	6.3
営 業 利 益	2	924	922	—
経 常 利 益	837	1,727	889	106.2
四 半 期 純 利 益	983	1,192	209	21.3

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は2,662億3千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ87億3千6百万円の減少となりました。これは、未成工事支出金の増加30億9千1百万円、投資有価証券の増加15億7千万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少131億4千5百万円、有価証券の減少15億1千6百万円などによるものです。

負債は548億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ80億7千7百万円の減少となりました。これは、未成工事受入金金の増加21億5千1百万円、支払手形・工事未払金等の減少73億3千3百万円、未払法人税等の減少28億3百万円などによるものです。

純資産は2,113億8千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億5千8百万円の減少となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加12億1百万円、利益剰余金の減少19億2百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響が不透明であり、業績予想の合理的な算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点での情報に基づき算定しましたので、公表いたします。

詳細につきましては、本日公表しております「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	22,135	23,246
受取手形・完成工事未収入金等	58,558	45,412
有価証券	8,635	7,118
未成工事支出金	7,173	10,264
材料貯蔵品	1,307	1,337
商品及び製品	2,043	2,443
その他	2,034	2,427
貸倒引当金	△92	△90
流動資産合計	101,794	92,159
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	17,416	17,612
土地	16,015	16,030
その他（純額）	2,318	2,236
有形固定資産合計	35,750	35,879
無形固定資産		
のれん	4,711	4,503
その他	5,601	5,577
無形固定資産合計	10,312	10,080
投資その他の資産		
投資有価証券	113,983	115,554
退職給付に係る資産	104	124
その他	13,169	12,600
貸倒引当金	△139	△158
投資その他の資産合計	127,118	128,120
固定資産合計	173,182	174,080
資産合計	274,976	266,239

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,292	26,958
短期借入金	130	80
未払法人税等	3,583	780
未成工事受入金	4,429	6,581
完成工事補償引当金	53	52
工事損失引当金	121	53
役員賞与引当金	72	—
その他	5,080	4,883
流動負債合計	47,764	39,390
固定負債		
長期借入金	886	886
役員退職慰労引当金	282	213
退職給付に係る負債	12,293	12,697
その他	1,706	1,667
固定負債合計	15,169	15,465
負債合計	62,933	54,855
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	212	195
利益剰余金	205,042	203,140
自己株式	△4,728	△4,540
株主資本合計	204,009	202,278
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,773	5,974
為替換算調整勘定	△16	△63
退職給付に係る調整累計額	△473	△501
その他の包括利益累計額合計	4,283	5,409
新株予約権	194	157
非支配株主持分	3,555	3,538
純資産合計	212,043	211,384
負債純資産合計	274,976	266,239



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	32,360	38,029
売上原価	29,259	33,194
売上総利益	3,100	4,835
販売費及び一般管理費	3,162	3,922
営業利益又は営業損失(△)	△62	913
営業外収益		
受取利息	188	167
受取配当金	290	276
その他	324	363
営業外収益合計	803	807
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	—	8
為替差損	—	11
災害事故関係費	21	0
その他	8	9
営業外費用合計	30	29
経常利益	710	1,692
特別利益		
投資有価証券売却益	719	—
特別利益合計	719	—
特別損失		
固定資産処分損	32	—
投資有価証券評価損	96	—
特別損失合計	129	—
税金等調整前四半期純利益	1,300	1,692
法人税等	532	657
四半期純利益	767	1,034
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	742	1,013

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	767	1,034
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,396	1,205
為替換算調整勘定	13	△62
退職給付に係る調整額	△87	△27
その他の包括利益合計	△1,470	1,114
四半期包括利益	△703	2,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△734	2,140
非支配株主に係る四半期包括利益	31	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、税金費用につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図るため、当第1四半期連結会計期間より、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりません。

(企業結合等関係)

(企業結合に係る暫定的な会計処理の確定)

2020年2月3日に行われたホライズン1株式会社との企業結合について、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っておりましたが、当第1四半期連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第1四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において、取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されております。

この結果、暫定的に算定されたのれんの金額7,159百万円は、会計処理の確定により2,796百万円減少し、4,363百万円となっております。のれんの減少は、無形固定資産である顧客関連資産が4,030百万円、繰延税金負債が1,233百万円増加したことによるものであります。また、前連結会計年度末はのれんが2,796百万円減少し、無形固定資産その他が4,030百万円、固定負債その他が1,233百万円増加しております。

なお、のれんの償却期間は7年で、のれん以外の無形固定資産に配分された顧客関連資産の償却期間は16年であります。

### 3. 補足情報 個別業績の概要

#### (1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,006	6.3	924	—	1,727	106.2	1,192	21.3
2020年3月期第1四半期	28,222	12.6	2	△99.4	837	△32.6	983	8.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	21.40	21.36
2020年3月期第1四半期	17.68	17.64

#### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	244,540	204,132	83.4
2020年3月期	252,348	204,537	81.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 203,974百万円 2020年3月期 204,342百万円

#### (3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

##### ①受注高

(単位:百万円、%)

区 分	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	19,637	54.1	14,486	43.3	△5,151	△26.2
空調管工事	8,131	22.4	6,538	19.6	△1,593	△19.6
情報通信工事	1,836	5.0	3,530	10.6	1,693	92.2
配電線工事	5,943	16.4	7,228	21.6	1,284	21.6
送変電工事	749	2.1	1,642	4.9	893	119.3
合 計	36,298	100.0	33,426	100.0	△2,872	△7.9

##### ②売上高

(単位:百万円、%)

区 分	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	13,901	49.2	14,749	49.1	848	6.1
空調管工事	5,580	19.8	6,328	21.1	748	13.4
情報通信工事	1,311	4.6	1,076	3.6	△235	△17.9
配電線工事	6,256	22.2	6,596	22.0	339	5.4
送変電工事	1,173	4.2	1,255	4.2	82	7.0
合 計	28,222	100.0	30,006	100.0	1,784	6.3

## ③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	66,179	66.2	58,881	63.9	△7,297	△11.0
空調管工事	25,216	25.2	21,220	23.0	△3,995	△15.8
情報通信工事	4,286	4.3	5,766	6.3	1,480	34.5
配電線工事	1,005	1.0	1,262	1.4	257	25.6
送変電工事	3,252	3.3	5,021	5.4	1,769	54.4
合 計	99,939	100.0	92,153	100.0	△7,786	△7.8

## (4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

## ①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	7,244	20.0	8,342	25.0	1,098	15.2
一般得意先	29,054	80.0	25,083	75.0	△3,970	△13.7
合 計	36,298	100.0	33,426	100.0	△2,872	△7.9

## ②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2020年3月期第1四半期		2021年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	7,445	26.4	7,873	26.2	428	5.7
一般得意先	20,777	73.6	22,133	73.8	1,355	6.5
合 計	28,222	100.0	30,006	100.0	1,784	6.3

※中国電力グループ：中国電力株式会社、中国電力ネットワーク株式会社

## (5) 個別の部門別受注高及び売上高の予想

2021年3月期(2020年4月1日～2021年3月31日)

(単位：百万円、%)

区 分	受注高		売上高	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内電気工事	73,700	50.5	72,500	50.0
空調管工事	28,400	19.4	27,800	19.2
情報通信工事	9,000	6.2	9,500	6.5
配電線工事	29,400	20.1	29,400	20.3
送変電工事	5,500	3.8	5,800	4.0
合 計	146,000	100.0	145,000	100.0